
La Gaceta N° 236 - Viernes 8 de dici embre del 2006	 Pág 15 

EDICTOS 
Registro Civil-Departament o Civil 

OFIClNA DE ACTOS JURÍD ICOS 

Se hace . aber que este Registro en diligencias de ocurso incoadas 
por Maria Elena Salguera Martlnez, ha dictado una resolución que en 
lo conducente dice: Resolución N° 2442-2006.- Registro Civil.­
Departamento Civil-e-Sección de Actos Jurídicos.-San José, a las diez 
horas diez minu tos del veintin ueve de agosto del dos mil se is. Exp. N° 
8588-2006 Resu ltando: [ 0_ .... 2°_ 3°_ ... ; Considerando: l.- Hechos 
Probados: ,n.-Hechos no Probados: , 1II.-Sobre el fondo:..., Por tanto: 
Recti fiquen e los asientos de nacimiento de Jeimy Alejandra Salguero 
Martín ez y el de Maureen Gabriela Salguero Martíncz, en el sentido que 
el primer apellid o de la madre de las personas ahí inscritas es "Salguera" y 
no como se cons ignó. Notifiquese.-Lic. Marisol Castro Dobles. Director 
General.- M.Sc. Ligia María González Richmond , Jefa.- I vez .­
(110162). 

AVISOS 
SECCI ÓN DE OPCIONES Y NATURALIZACIONES
 

Avisos de solicitud de natu ra lización
 

PUBLICACI ÓN DE TERCERA VE Z
 

María de Jesús MartinezA guirre,mayor,soltera.oficinista, hondureña, 
e: a residenci a 260-1 12113-2099, vecina de Cartago, expedi nte 
1807-2004 Se ha presentado a este Registro a levanta r información, de 
acuerd o con lo dispuesto por los Artículos 11 y 12 de la Ley de Opciones y 
Natural izaciones o 11 55 del 29 de abril de 1950 y sus reformas. so licitando 
se le conceda la nacionalidad costarricense por natural ización. Se emplaza 
a quienes tengan reparos comprobados que hacer a dicha solic itud, para 
que los pr . nten por escri to a este Registro, dentro del término diez días 
hábiles siguientes a la publicación de este aviso. motivan do su opos ición 
y aportando las pruebas del caso.- Sao José , 5 de julio del 2006.- Lic. 
Marisol Castro Dobles, Directora General.- W 91984.---( 109 183). 

PUBLICACIÓ N DE UNA VEZ 

nsthian de la Concepción Gamboa Salamanca, mayor, soltera , del 
hogar, nicaragüense, cédul a de residencia: 270- 117025-5 1871. vecino de 
San José, expediente 594-2006. Se ha presentado a este registro a levantar 
información, de acuerdo con lo dispuesto por los artículos l y 4 de la Ley de 
Opc ione y Naturalizac iones número 1902 del 9 de jul io de 1955, 10 Y 1[ de 
su reglamento, solicitando se le conceda la nacionalidad costarricense por 
naturali zación, se emplaza a quienes tengan reparos compro bados que hacer 
a dicha solicitud, para que Jos presenten por escrito a este Registro. dentro 
del término de diez días hábiles sigu ientes a la publicación de este aviso , 
mot ivando su opos ición y aportan do las pruebas del caso.-San José, 19 de 
se' mbre del 2006.- Lic. Marisol Castro Dobles, Directo ra General.-I 

N" 92605 - (1 10227). 

RESOLUCI ONES 
R-CO-9 1-2006.-Contraloría Gene ral de la República.- Despacho 

de la Contralora General de la Repúbli ca, a las nueve horas del diecisiete de 
noviembre del dos mil seis. 

Conside ra ndo: 

l.-Que los artículos 183 y 184 de la Constitución Política dispo nen 
que la Contraloría General de la Repúbli ca es una insti tución auxiliar de la 
Asamblea Legislativa, pero con absoluta independencia en la vigilancia y 
control de la Hacien da Pública y el artículo 12 de su Ley Orgánica N° 7428 
dcl 7 de setiembre de 1994, la designa como órgano rector del Ordenamiento 
de Control y Fi calización Superiores de la Hacienda Pública. 

1I .-Que los articu las 12 y 24 de su Ley Orgánica facultan a la 
Contralorla General para emitir disposiciones, normas, polit icas y directrices 
de acatamiento obligatorio, que resulte n necesarias para el ejercicio de sus 
competencias . 

m .--Quc los artículos 3" y 29 de la Ley General de Control Interno, 
N° 8292 del 31 de julio del 2002, refue rzan las facultades normativas de la 
Contr alorla General para emitir lineam ientos y disposiciones relacionadas 
con la materia de control interno y la defin ición de los requisi tos 
correspondientes a los cargos de auditores y subauditores internos. 

IV-Quc el artíc ulo 29 de la Ley Genera l de Control Interno dispone 
que los entes y organos suje tos a esa Ley, definirán en sus respectivos 
manuales de cargos y clases, la descripción de las funciones y los requisitos 
correspondientes para los cargos de auditor y subauditor internos, de 
conformidad con los lineamientos que emita al respecto la Contraloria 
General de la Repúb lica. 

V-Que el art ículo 31 de dicha Ley General de Control lnterno 
establece la competencia del órgano contralor para aprobar o vetar el 
proceso de los concursos públicos para el nombramiento a plazo indefinido 
de los audito res y subauditores internos y para autorizar los nombramientos 
interinos que se realicen en dichos cargos. 

VI.-Que el artículo 38, inciso h) del Reglamento Orgánico de la 
Contraloría General de la República, publicado en elDiario Oficial La Gaceta 
N° 22 del 3 1 de enero del 2006, establece como parte de las atribuciones 
asignadas a la División de Asesoria y Gestión Jurídica, el eje rcicio de la 
competencia para aprobar o vetar el proceso de los concurs os públicos 
para el nombramiento a plazo indefinido de los auditores y subaudi tores 
internos; así como auto rizar Jos nombram ientos interinos que se realicen 
en dichos cargos. 

VII.-Que mediante resoluci ón N" L- I-2003-CO-DDl de las 08:00 
horas del 9 de setiembre del 2003 , la Contraloría General de la República 
emitió los Lineamientos para la descripción de las funciones y requisitos de 
los cargo s de auditor y subauditor internos, los cuales fueron publicado en 
el Diario Oficial La Gacela N" 205 del 24 de octubre del 2003 . 

VIlI.-Que resulta necesario actua lizar los lineamientos emitido s 
sobre la descripc ión de las funcio nes y requisitos de los cargos de auditor 
y subauditor internos, así como las condiciones para la gestión de los 
nombramientos relativos a dichos cargos. Por ta nto: 

RESUELVE: 

l.-	 Emitir los siguientes : 

Li neamientos sob re los requisitos de los cargos de a uditor
 
y subauditor internos, y las condicion es para las
 

gest iones de nombramient o en dicho s cargos
 

L- I-2006-C O-DAGJ 

l .	 ASPECTOS GENERALES 

1.1	 Propósito de los 
lineam ien tos	 Los lineam ientos dispuestos en este 

documento proporcionan un estándar mínimo 
que debe ser atendido en la definición 
de los requ isitos de los cargos de auditor 
y subaudito r internos en los respectivos 
manuales institucionales que regu lan el 
nombramie nto de esos puestos. Asimismo, 
establece los requis itos para gest ionar ante 
la Contraloría General el trámite relativo a 
los nombramientos en forma interina y por 
tiempo indefinido. 

1 2	 Ámb ito de 
aplicación de los 
linea mientos Estos lineamientos son de carácter obligatorio 

para todos los entes y órgano s sujetos a la 
Ley G nera l de Control Interno, N" 8292 del 
31 de julio de 2002. 

2.	 CONDICIONES PARA LOS NOMBRAMI ENTOS DE AUDITOR Y 
SUBAUDITOR lNT ERNOS y REQUISITOS DE ESOS CARGOS 

2. 1	 Idoneid ad del 
auditor y el 
su ba udi to r 
internos El auditor y el subauditor internos deberán 

caracteriza rse por su idoneidad para los 
puestos corres pondien tes. Por ello, serán 
profe siona les altamente capacitados 
en matería de auditoría que reúnan los 
conocimientos , experiencia, actitudes . 
aptitudes, habilidades para administra r 
la unidad de auditoría interna, asimismo, 
que cump lan con los demás requisitos 
establecidos en los perfiles de la institución a 
la que brindarán sus serv icios. El subauditor 
substituirá al auditor interno en sus ausencia s 
temporales y será un colaborador de éste en el 
eje rcicio de las funciones. El auditor asignará 
las funciones al subaud itor de conformidad 
con lo previsto en el manual institucional 
de cargos y clases; el subauditor, a su vez, 
deberá responder ante el auditor interno por 
su gestión. 

2.2	 Ti pos de 
no mb ramiento	 Los nombramientos de auditores y 

suba uditores internos pueden ser por recargo, 
interinos o por tiempo indefinido . 

a)	 El nombramiento será por recargo cuando 
el subaudi tor asnma las funcio nes del 
auditor o cuando el jerarca recargue esas 
funciones o las del suba uditor en otro 
funcionario idóneo de las unidades de 
auditoria. 

b)	 El nombramiento será interino cuando el 
jerarca desig ne a un trabajador para prestar 
los servicios de auditor o subauditor 
interno por un plazo determ inado, cuyo 
comienzo y término se conocen desde 



P ág 16	 La Gaceta N" 236 - Vie r nes 8 de dic iembre del 2006 

el Inicio de la re lación laboral. Dicho 3. SO BRE EL PROCESO DE SELECCiÓN PARA ELNOMB RAMIENTO 
nombramiento requiere la autorización DE AUDITOR O SUBAUD ITO R INTERNO 

2.3	 Requisitos míni­
mo de los cargos 
de auditor y sub­
audit or internos 

2.4 Es t blecimiento 
d requisitos 

d iciona les 

2.5	 O b ervaucia 
obligatoria de 
los requi itos 
dc lo cargos 
de auditor y 
subauditor 
internos 

prev ia por parte de la Con traloría General 
de la República, la cual se emitirá hasta 
por el plazo máximo de doce meses, 
conta dos a partir del día háb il siguiente 
a la fecha en que la inst itución recibe el 
doc umento mediante el cual se autoriza 
el nombramiento, salvo que haya hab ido 
recargo de las funciones, en cuyo caso el 
plazo de l nombramiento interino será por 
nueve meses. 

e)	 El nombramiento por tiempo indefinido 
tiene po r objeto que el trabaj ador realice 
activ idade permanente de aud itoría 
en la institución, a la cual sirve. Dicho 
nom bramiento solo se podrá efectuar 
med iante concurso pú blico, pe rm itiendo 
la part icipación de todos los oferentes 
Inter esados, sean o no funcionario de 
la institución promovente. El proceso 
conc ursalreal izado req uerirá laaprobación 
por parte de la Contraloría General de la 
Rep ública. conforme a las reg ulaciones 
que se detallan n es tos lineam.ientos. Una 
vez hecho el nombram ient o definit ivo 
cesará cualqui er recargo o nombramiento 
inte rino efec tuado par a esas mismas 
func iones. 

Para des empeñarse en los puestos dc auditor 
y subauditor internos, los entes u órganos 
suj etos a la presente normativa deberán 
observ ar los siguientes requisitos mínimos: 

a)	 Formación ucadé rnica: Li cenciat ura 
en Co ntad uría Pú blica o sim ila r . Para 
ocup ar el pue sto de auditor o subauditor 
inte rno es necesario que el participante 
presen te a la Administración promovente 
del concurso, el títu lo del grado de 
Licenciatura en Co ntaduría Púb lica o 
similar. 

b)	 Incorporado al colegio p ro fes iona l 
respectivo : El partici pante deberá 
demo strar mediante documento idóne o 
que es miembro ac tivo de l colegio 
profe sional respectivo que lo acredi ta 
para el ejercicio de la profesión. 

e)	 Experiencia m ínima de tres añ os en 
el ejerci cio de la au d ítor ía in terna 
o externa en el sec tor público o en el 
sector p ri va do : El participante deberá 
demostrar mediante docu mento idóneo 
los períodos de trabajo, los puestos 
ocupados, las func iones dese mpeñadas, 
según corresponda, y dem ás informació n 
indi spensable para ac reditar la experiencia 
en el ejercicio de la auditoría interna o 

xterna en el sector público o en el sector 
privado. 

Cada ente u órgano a los que le ap lique esta 
norm ativa deberá solicitar para el puesto de 
aud itor o subaud itor interno los req uisitos 
an tes mencionados . S in embargo, podrán 
definir en sus manuales de cargos y clases 
o denominación sim ilar, los requisitos 
ad icionales que procedan en razón de la 
naturaleza de la institución y la co mplejidad 
de sus funciones y elel cargo que corresponda , 
ya sea de auditor o subauditor interno, 
conforme a su propia norma tiva interna que 
regula esa materia . con el fin de garantizar 
la capacidad, experiencia e idoneidad de l 
aud itor y subaudi tor internos, 

ingú n candidato podrá ocupar la plaza 
de auditor subaudi tor interno s in cumpli r 
con los requi sitos m ínimos obligatorios 
establecidos para el ejercicio de dic ho 
cargo. sa lvo casos excepc ionales de inopia 
co mp robada, debidamente autorizados por la 
Contraloría General de la República. 

3.1 Pro ceso de 
selección 

3.2	 Forma ción del 
expediente 
ad min istra tivo 

3.3	 Divulg ación 

3.4	 In teg r ación de 
la terna 

3.5	 C om unicación 
de los resultados 
a los participantes 

3.6	 Nom br a miento 
por Inop ia 
com pr obad a 

Los procesos de reclutamiento , evaluación 
y selección de los candidatos a los cargos 
de auditores o subaudito res internos, 
tanto en forma interina como por tiempo 
indefinido, se regirán por los principios y 
las reg las de l régimen de emp leo público, 
siendo obligat orio el concurso pú blico par a 
el nombramie nto por tiempo indefinido, 
acatando ob ligator iame nte los lineamien tos 
que aquí se de talla n y aplicando en forma 
supletoria los trám ites y procedimientos 
establec idos en cada Administración, en la 
medida en que no resu lten con trarios con 
estos lineamientos. 
Cuando se trate de la contratación interina 
o a plazo inde finido del subauditor interno, 
el jerarca tomará en cuenta el criterio no 
vincu lan te de l aud itor interno respecto de 
las valorac ione s de los postulantes que la 
Admi nist ración ha ident ificado como idóneos 
para el carg o. 

La Administraci ón levantará un expediente 
debida men te foliado y en est ricto orde n 
crono lóg ico, en el cual se man tendrá 
toda la información relativa al proce ·~ e 

nomb ramiento efectuado, inc luyend !s 
acciones prev ias, las acciones ejec utadas, 
los resu ltados obtenidos y demás gestiones 
subsecuentes . 
En todos los casos, el expedient e 
admi nistrativo permanecerá bajo custodia de 
la propia instituc ión prom ovente, aún después 
de forma lizad o el nomb ram iento. 
La instituc ión que prom ueve el nombramiento 
establecerá la forma en que se dará la deb ida 
publ icidad de l co ncurso, de conformidad con 
su normativa interna, procurando obtener una 
amplia divulgación del proceso para atraer 
la may or canti dad de posibles candidatos 
idóneos, deb iendo hacer la invitación en al 
menos un diario de circulación nacional. 

La tema se integr ará con los tres candidatos 
que obtengan las ca lificac iones más altas. Una 
vez aprobado el concurs o y la correspondiente 
terna por esta Contraloría General, el 
je rarca escogerá disc recionalmente a quien 
corresponda . 

La Administ ración requerirá a tod 
part icipant es que seña len el med io autorizado 
por ley para recibir las notificaciones y 
comunicaciones que se generen dentro del 
conc urso . 
La Ad ministración pondrá en conocimiento 
de cada concursa nte, el desglose del resu ltado 
que obtuvo en la ca lificac ión individual y 
la conformaci ón de la tema resultante del 
proceso concursal, incluyendo aquellos casos 
en que se invoque la inopia. 
La Administrac ión deberá resolver las 
impugnac iones que interponga cualquiera 
de los partic ipantes en las distintas etapas 
del proceso de se lección, antes de remitir la 
solicitud de aprobac ión del proceso concursal 
respectivo a la Contraloría General de la 
República pa ra el trá mite corre spondiente. 

Cuando se invoque la inop ia para el 
nombramientodelaudi tor o subauditor intcrno, 
ésta deberá esta r debidamente comprobada 
y docu mentada de forma fehaciente en el 
expediente que la Administración levantará al 
efecto. Asimismo , la solicitud de autorización 
ante la Contra loría General de la Repúbl ica 
deberá con tener una fundamentación clara, 
precisa y circunstanciada de los hechos 
que j ustifican la designación, y rem itirá 
el respec tivo expediente, con el objeto de 
que el órgano contralor resue lva lo que 
corresponda . 

T 



La Gaceta N° 236 - Viernes 8 de diciembre del 2006	 Pág 17 

No se podrá realizar el nombramiento por 
inopia, si antes la Administración no acredita 
la realización del proceso de selección, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 
31 de la Ley General de Control Interno, en 
estos lineamientos y la restante normativa 
aplicable. 
El nombramiento por inopia será una 
contratación laboral a plazo determinado, 
el cual será establecido por la Contraloría 
Generalde la República pero no podráexceder 
de un año, salvo situaciones excepcionales 
que requieran de una autorización con 
un plazo mayor. Previo a que se venza el 
plazo autorizad , la respectiva institución 
promoverá un nuevo concurso externo para 
el nombramiento definitivo de un funcionario 
que cumpla con los requisitos minimos 
establecidos en estos lineamientos y el 
nombramiento de quien ejerce el cargo por 
inopia cesará de inmediato, 

3.7 Ausenci 
temporal del 
auditor v del 
subauditor Cuando se ausentare temporalmente el 

auditor interno de una institución, el jerarca 
recargará las funciones en el subauditor o, de 
no existir éste, podrá hacer el recargo en otro 
funcionario idóneo de la auditoría interna. 
Para efectos de proceder a ese recargo no se 
requerirá de la autorización de la Contraloria 
General. pero no deberá exceder el plazo de 
tres meses y dentro de ese periodo, en caso 
de requerirse, la institución deberá nombrar 
al auditor interno interino, de conformidad 
con el trámite correspondiente, para lo cual 
si requiere autorización de la Contraloría 
General. 
Cuando se ausentare temporalmente el 
subauditor interno, el jerarca podrá recargar 
hasta por tres meses sus funciones en otro 
funcionario idóneo de la auditoría interna 
sin que para ello se requiera autorización 
del órgano contralar. En caso de requerirse 
nombrar en forma interina un subauditor 
dentro de ese mismo plazo deberá nombrarlo 
previa autorización dc la Contraloría 
General. 
Hechos los nombramientos interinos 
correspondientes, cesarán los recargos 
efectuados. 

3.8 Aus ocia 
definitiva del 
audito r interno 
y del sub- udito r Cuando el auditor interno de una institución 

se ausentare de modo definitivo, el subauditor 
asumirá las funciones de éste; de no existir 
subauditor, el jerarca podrá, sin requerir de la 
autorizaciónexpresade laContraloríaGeneral, 
recargar tales funciones de forma temporal a 
un funcionario idóneo de la aucl itoria interna 
hasta por el plazo de tres meses. Dentro dcl 
mismo periodo, la institución deberá nombrar 
al auditor interno, ya sea de manera interina o 
a plazo indefinido. 
Cuando no exista en la auditoría interna 
en quien recargar las funciones del auditor 
interno, la Administración podrá realizar un 
nombramiento interino, previa autorización 
de la Contraloría General de la República. 
Dentro del plazo del nombramiento interino, 
la Administración deb rá efectuar el proceso 
requerido para nombrar al auditor interno a 
plazo indefinido. 
En el caso de que la ausencia en forma 
definitiva fuera la del subauditor interno, 
igualmente el jerarca podrá recargar sus 
funciones en un funcionario idóneo de la 
auditoría hasta por un plazo de tres meses y 
dentro de ese mismo plazo deberá realizar el 
nombramiento interino o por plazo indefinido 
conforme a los requisitos señalados en estos 
Lineamientos. 
Asimismo, la Administración deberá efectuar 
los procesos de concurso público requeridos 
para nombrar al auditor o al subauditor por 
tiempo indefinido y remitir la solicitud 
de aprobación de esos procesos, dentro 
del plazo de los seis primeros meses del 

nombramiento interino, salvo por razones 
debidamente acreditadas en el expediente 
que se confeccione al efecto. 
El plazo de la autorización que otorgue la 
Contraloria General, sumado al del recargo 
de funciones en las plazas de auditor interno 
o subauditor interno, en caso de que hubiere 
existido, no podrá exceder de los doce meses 
calendario. 

4.	 SOBRE LAS SOLICITUDES DE AlJfORlZACIÓN PARA EL 
NOMBRAMIENTO INTERINO DE AUDITOR O SUBAUDlTOR 
INTERNO 

4.1	 Req uisitos de la 
solicitud de 
autorizaci ón de 
nombramientos 
inte r inos El documento mediante el cual se formula 

ante la Contraloría General de la República 
la solicitud de autorización de nombramiento 
interino de auditor o subauditor interno, 
deberá cumplir con los siguientes req isitos: 

a)	 El oficio de soli itud deberá dirigirse 
al titular de la Divisi ón de Asesoria y 
Gestión Jurídica de laContraloría General 
de la República. 

b)	 La solicitud deberá estar debidamente 
motivada, sustentada en la actuación de la 
Administración y suscrita por eljerarca de 
la respectiva institucién. En caso de que 
se trate de un órgano colegiado, deberá 
estar firmada por el funcionario que 
ostente poder suficiente para esos efectos 
y acompañarse copia certificada del acta 
donde consta el acuerdo respectivo. 

c)	 Debe indicar al menos los siguientes 
datos en relación con el nombramiento 
propuesto: 

i)	 Nombre completo, número de cédula 
y titulo académico del candidato 
seleccionado. 

ii)	 Dirección de correo electrónico. 
j ornada laboral y horario de trabajó 
que estaría desempeñando dicho 
funcionario. 

iii) Tipo de nombramiento (interino), 
fecha a partir de la cual se propone 
forma lizar el nombramiento y plazo 
por el cual rige la designación. 

iv) Número telefónico, número de fax, 
apartado postal y dirección exacta de 
la oficina de la auditoría interna. 

v)	 Razonesque fundamentan laselección 
del candidato propuesto. 

d)	 Debe adjuntar certificación emitida por 
Recursos Humanos o el funcionario u 
órgano responsable, haciendo constar que 
la respectiva plaza se encuentra vacante, 
que no tiene impedimento alguno para ser 
ocupada y que en caso de designarse el 
funcionario la Administración cuenta con 
el contenido económico suficiente para 
cubrir la respectiva erogación. 

e)	 Debe adj untar certificación donde se 
indique que el postulante cumple con los 
requisitos mínimos establecidos en esto 
lineamientos y la normativa jurídica 
vigente. 

f)	 Debe adjuntar certificación de que el 
manual instituci nal de puestos incluye 
las funciones y los requisitos para los 
cargos de auditor y subauditor internos, 
de conformidad con lo dispuesto por la 
Contraloría General de la República en la 
normativa correspondiente. 

Para tales efectos no se requiere la 
presentación del expediente administrativo a 
la Contraloría General de la República, sino 
únicamente la informaci ón detallada en estos 
lineamientos, sin perjuicio del ejercicio de 
las potestades de fiscalización que competen 
a ese órgano contralor, 

4.2	 Rechazo ad portas La Contraloría General de la República, 
dentro del plazo de diez días hábiles, 
rechazará ad portas, las solicitudes de 
autorización para nombramiento de auditor o 
subauditor interno interino que no cumplan 
con lo dispuesto en estos lineamientos. 

T 



Pág 18	 La G aceta N° 236 - Viernes 8 de dici em bre del 2006 

4 .3 ut orización iv) Que en el con curso se res petaron los 
pa ra el nombra­
mi ento interino La autorización que otorga la Contraloría 

General de la Repú bl ica, facu lta al jerarca 
para que proceda a nom brar en forma 
interina a quien ocuparáel carg o de auditor o 

princip ios y las reglas del régi men 
de empleo público, asl co mo los 
trámites y proc edi mien tos apli ca bles 
en la con tratac ión de personal de la 
institución. 

subauditor interno. 
Cuando la ges tión se encuentre completa y 
cumpla con todos los requisitos necesarios, 
la División de Asesoría y Ges tión Juríd ica 
emi tirá el oficio de	 au torizac ión dentro de l 
plazo de diez dias hábiles posteriores al 
recibo de la sol icitud .
 
La autorización para el nombramiento
 
interino ríge hasta por el plazo má ximo de 
doce meses, contados a part ir del día hábi l 
siguiente a la fec ha en que la institución 
recibe el documento me diant e el cual se 
aut oriza dicho nombramiento, salvo en los 
cas os en que haya habido un recargo por tres 
meses, en cuyo caso la autorizac ión será por 
el plazo de nueve meses. 

4.4	 For m alización de l 
no m br am ien to	 Una vez recibido el ofic io de autorización 

em itido por el órga no con tra lor, dentro 
de d iez días hábiles siguientes el jerarca 
deb erá hacer efect ivo el nombram iento del 
funcionario que oc upará el cargo de auditor o 
sub auditor interno interino y lo comunicará a 
la Co ntraloría General de la República , a más 
tardar el primer dla hábil sigu iente al inicio de 
funciones, de co nfo rm idad con lo establecido 
en el art iculo 3 l de la Ley General de Control 
Interno. 

5. SOBRE LAS SOLICITUDES DE APROBA CiÓN PARA EL 
OMBRAMlENTO POR TIEMPO INDEFINIDO DE AUDITOR O 

SUBAUDlTOR INTERNO 

5 1 Requ i it o de la
 
olicitud de
 
proba ción de
 

p rocesos pa ra 
nombramiento 
inde finido	 Las so licitudes que se dirij an a la Contra loría 

General de la Repú blica para obtener la 
aprob ación del I?roceso de nombram iento 
po r plazo indefinido de aud itor o ubaudi tor 
interno, deberán cum plir co n los siguientes 
requ i itas: 

a)	 El oficio de solicitud deberá dirigirse 
al titular de la División de Asesoría y 
Gestión Ju ridica de la Co ntraloría General 
de la República. 

b)	 La solicitud deberá es tar de bidamente 
motivada, sustentada en la actu ación de la 
Administración y suscrita por eljerarca de 
la respectiva insti tución. En caso de que 
se trate de un ó rgano colegiado, deberá 
estar firmada po r el func ionario qu e 
os tente poder sufic iente para esos efec tos 
y acompañarse copia certificada del acta 
donde consta el acuerdo respectivo. 
As im ismo, en el oficio se de be ind icar 
expresamente que el proceso y la tem a 
se leccionada cue ntan con la respectiva 
aprobación por parte del jerarca de la 
ins titución. 

e)	 Se debe adj unta r a la so lic itud las 
respectivas ce rtificaciones de l titul ar de 
Recursos Humanos o del funcionario 
responsable del proceso, en la cua l se 
indique la siguiente información: 
i)	 Que la res pectiva p laza se encuentra 

vacante, que no tiene impedim ento 
alguno para ser ocupada y que en 
caso de designarse el func ionari o 
la Admi nistrac ión cuenta con el 
contenido económico suficiente para 
cubrir la respectiva erogación. 

ii)	 Que el man ual insti tucional de 
pue stos incl uye las func iones y los 
requisitos para los cargos de audi tor y 
subaud itor internos , de conformidad 
con lo dispuesto por la Contraloria 
General de la Repúb lica en la 
normativa correspondiente . 

iii) Que los candidatos integrantes de la 
tema o nómina de la cual se pretende 
nombrar cumplen co n los requ isitos 
míni mo s esta blecidos en estos 
lineamientos y la normativa jurídica 
vigente. 

5.2 R echazo ad portas 

5.3 Plazo para resolver 

5.4 Aprobación o veto 

v)	 Qu e la se lección de los can dida tos 
int egrantes de la tema se efec tuó al 
tenor de la normativa ju rídica vigent e 
y los trámites sustanciales prev istos 
para ese fin. 

vi) Qu e los candidatos integrantes de 
la tema seleccionada no tienen 
impedime nto alguno para ser 
designados en dicho cargo, según 
la verificación realizad a por la 
institución promovente del concurso. 

vii)	 Que existe un expediente 
admin istrativo, el cua l contiene todo s 
los documentos generados de ntro del 
co ncurso y los atestados de todos los 
part icipantes en dicho proceso. 

viii) Que los result ados del con curso y la 
conformación de la tema han sido 
de bidame nte noti ficado s a todos los 
parti cipantes. 

ix)	 Cuando corresponda, se ind icará que 
han sido debidamente resueltas todas 
las impugnaciones prese ntadas dentro 
del concurso. .. 

La aprobació n de l proceso por parte :a 
Contralor ía Genera l se fundamentará en ena 
información, la cual deberá estar debidamente 
cert ificada . Por consiguiente, no deberá 
presentarse el expediente adm inistrativo a 
la Contra loría General de la República, sino 
únicamente la informaci ón deta llada en estos 
lineamientos, sin pe rjuicio de l ej ercicio de las 
potestades de fiscali zación qu e co mpeten al 
órga no contralor. 
La Cont raloría General de la República, 
dentro del plazo de diez días háb iles, 
rechazará ad portas, las solic itude s de 
aprobación de proceso s de nombramiento 
de auditor o subauditor interno a p lazo 
indefinido que no cumplan con lo dispuesto 
en estos lineamientos, 
Una vez recibida la so licitud de aprobación 
de nombrami ento por tiempo indefinido, 
salvo que se determine el rec hazo ad portas 
de la misma o se ordene solic itar may or 
información o acla ración a la institución, el 
órgano co ntralor dictará de ntro del plazo de 
veinte dlas hábiles, el oficio que corresponda 
a efectos de aproba r o vetar el pr o~o 
propu esto . La solicitud de inform a 
aclaración que se haga interrumpe el o 
que ostenta la Co ntral oria General para 
resolver. 
Cuando la solici tud cu mpla con los requisitos 
estab lecidos en los present es lineamientos 
y en crit erio de la División de Asesoría y 
Gestión Jurí dica la informaci ón aportada por 
la institución r sulta razo nable para proceder 
a la aprobac ión, se emitirá un oficio med iante 
el cual se le comunicará a la inst ituci ón 
promovent e del concurso que cue nta con 
la aprobac ión del órgano con tralor para 
proceder a reali zar el nombrami ento. En caso 
contr ario, se impondrá el veto del proceso, 
especificando las razon es que motivan lo 
resuelto e ind icando las acc iones que deberá 
adoptar la Adm inistración ; asimismo se 
indicará el plazo que tendrá la Administración 
para presentar nuevamente al órgano 
contral or el concurso con la subsa nación de 
los defectos señalados o en su caso realizar 
un nue vo concurso, plazo que no podrá 
exc eder de tres meses, co ntados a parti r de la 
notificación de lo resu elto por la Con traloría 
Genera l. 
Cuand o el concurso púb lico resulte aprobado, 
una vez recibido el oficio emitido por parte 
del órgano contralor, dentro de los diez días 
hábiles sigu ientes , el jerarca deberá hacer 
efectivo el nombram iento del func ionario 
que ocupa rá el cargo de aud itor o subaud itor 
interno y lo comunicará a la Con traloría 
Gene ral de la República, a más tardar el 

r 



La Gacet a N° 236 - Viernes 8 de dici embre del 2006	 Pág 19 

primer día hábi l siguiente del inicio de 
funciones, de conformidad con lo establecido 
en el artículo 31 de la Ley General de Control 
Interno. 

5.5	 Co municación 
de lo datos del 
profc iona l 
nomb rado Una vez nombrado el funcionario que ocupará 

el cargo de auditor o subauditor interno, el 
j erarca deberá comunicarlo a la Contralorla 
General de la República, a más tardar el 
primer día hábil del inicio de funciones, 
adjuntando los siguientes datos: 

a)	 No mbre comple to, número de cédula 
y título académico del candidato 
seleccionado. 

b)	 Dirección de correo electrónico, jornada 
laboral (tiempo completo-m edio 
tiempo) y horario de trabajo que estaría 
desempeñando dicho func ionario . 

e) Indicar que el nombramiento se efectúa 
por plazo indefinido. 

d) Fecha a partir de la cual rige el 
nombramiento. 

e)	 Número telefónico, número de fax, 
apartado postal y direcc ión exacta de la 
oficina de la auditoría interna. 

El oficio mediante el cual se comunica la 
designación efectuada debe estar suscrito por 
el je rarca respectivo. En el caso de que se trate 
de un órgano colegiado, debe estar firmado 
por el func ionario designado con poder 
suficiente para esos efectos y acomp añarse 
copia certificada del acta donde consta el 
respectivo acuerdo. 

n .-Los presentes lineamientos derogan los "Lineamientos para 
la descr ipción de las funciones y requisitos de los cargos de auditor y 
subauditor internos ", emi tidos por la Con traloría General de la República, 
NO L-I-2003-CO-DDI, publicado en el Diario Oficial La Gaceta N° 205 del 
24 de octubr del 2003. 

III.-Estos lineamientos son de acatam iento obligatorio para la 
Contraloría General de la República y los entes y órganos sujetos a su 
fiscalización y prevalecerán sobre cualquier disposición que en contrario 
emita la Administración. Su incumplimiento estará sujeto a las causales de 
responsabilidad e tablecidas en el capítulo V de la Ley General de Control 
Interno, N° 8292 del 31 de ju lio del 2002, publicada en La Gaceta N" 169 
del 4 de setiembre del 2002 y demás norma tiva aplicable. 

IV.-	 Rige a partir de su publicación en el Diario Oficial La Gaceta. 

TRANS ITORIO ÚNICO 

Estos lineamientos serán aplicables desde su publicación, pero no 
podrá dársele efec to retroactivo a aquellos actos que pudieran ir en perjuicio 
de los auditores internos, subauditores internos y demás funcionarios que 

n sus servic ios en las auditorías internas a la fecha de publicación de 
orma tiva, Por ende. las medidas adoptadas por la Administración que 

pueaa n pres ntar tal carac terística, incluidas las modificaciones de requisitos 
para los cargos respectivos, 610 tendrán efecto para los nombramientos que 
se realicen en el futuro. 

Publiquese.-Rocío Aguilar Montoya, Contralora General de la 
República .- I vez.-C-276670.-( ll OI83). 

R-CO-92-2006.-Contra loría General de la República.-Despacho 
de la Contr alora General de la República, a las once horas del diec isiete de 
noviembre del dos mil seis . 

Conside rando : 

I.-Que los artícu los 183 y 184 de la Constituc ión Política disponen 
que la Contraloría Genera l de la República es una institución auxiliar de la 
Asamblea Legislativa, pero con absoluta independencia en la vigilancia y 
control de la Hacienda Pública y el articulo 12 de su Ley Orgánica N° 7428 
del 7 de seti mbre de 1994, la designa como órgano rector del ordenamiento 
de Control y Fi calización Superiores de la Hacienda Pública. 

II.-Que los articu las 12 y 24 de su Ley Orgánica facultan a la 
Contralorla General para emitir dispo siciones, normas, polít icas y directrices 
de acatamiento obligatorio, que resulten necesarias para el ejercicio de sus 
compe tencia . 

lll.-Que los artícu los 3° y 29 de la Ley Genera l de Control Interno. 
N° 8292 del 3 1 de julio del 2002, refuerzan las facultades normativas de la 
Contralorla General para emiti r lineamientos y disposiciones relacionadas 
con la materia de control interno y la definición de los requ isitos 
corres pondi ntes a los cargos de auditores y subauditores internos. 

rv.-Que el artículo 31 de la Ley General de Con trol Interno, dispone 
que la conc lusión de la relación de serv icio, por justa causa, del auditor y el 
subaudit or internos, deberá ser conforme al art iculo 15 de la Ley Orgánica 
de la Contr aloría Genera l de la República. 

V.-Que el artículo 15 de la L y Orgánica de la Contraloría General 
de la República dispone que el auditor y el subauditor de los entes u órganos 
de la Hacienda Pública son inamovibles y sólo podrán ser suspendidos o 

destituidos de su cargo por jus ta causa y por decisión emanada del jerarca 
respectivo, previa formación de expediente con oportunidad suficiente de 
audiencia y defensa en su favor, así como dictamen previo favorable de la 
Contraloría Gene ral de la República. 

VI.-Que en virtud de lo anterior, resulta necesario dictar algunos 
lineamientos sobre la garantía de inamov ilidad de los auditores y 
subauditores internos regulada en el articulo 15 de la Ley Orgánica de la 
Contra loría General de la República. Por tanto : 

RESUELVE: 

l.-Emitir los siguientes lineami entos: 

Li nea mientos sobre 1:1 garantía de inamovilidad de los a uditores 
y subaud itores internos regulada en el artículo 15 de la Ley 

Orgánica de la Co ntraloría General de la República 

L-2-2006-CO-DAGJ 

r.	 ASP ECTOS GENERALES 

1.1	 Propósito de estos 
Lin eamientos Los lineamientos dispuestos en este 

docume nto desarrollan los alcances de 
la garantía de inamovilidad del auditor y 
subauditor internos, as í como los requisitos 
que se deben cumplir ante la Controlaría 
General para gestionar el dictamen previo 
favorable tendente a la aplicación de una 
medida de suspens ión o destitución a dichos 
funcionarios, de conformidad con el artículo 
15 de la Ley Orgánica de la Contraloria 
General de la Repúbl ica. 

1.2	 Ámbito de 
aplicación de 
los lineamientos Estos lineamientos son de carácter 

obligatorio para todos los entes y órganos 
suje tos a la Ley General de Cont rol 
Interno, N" 8292, incluyendo el caso de 
los auditores y subauditores interno s de las 
Municipalidades. 

2.	 ALCANCES DE LA GARA NTÍA DE INAM OVILIDAD 

2.1	 Gara ntí a de 
Inamovilidad 
del auditor y 
el su bauditor 
internos A fin de ver ificar el eJerCICIO correcto de 

las	 funciones de control y fiscalización de 
la	 Hacienda Pública asignadas al auditor 
y subauditor internos, el artículo 15 de la 
Ley	 Orgánica de la Contraloría General 
de	 la República dispone a favor de esos 
funcionarios la garantía de inamovilidad en 
sus puestos. 
Es parella que,de previo a imponeruna medida 
disciplinaria de suspensión o destituci ón a 
dichos serv idores. la Administración deberá 
cumplir con las siguientes reglas: 

El aud itor y subauditor podrán ser 
suspendidos o destituidos de su cargo sólo 
por j usta causa. entendida ésta como 
aquella infracción que desde el punto de 
vista de la legalidad, proporcionalidad y 
razonabilidadconstituye motivosuficiente 
para sancionar a dichos funcionarios . 
La decisión de suspensión o dest itución 
deberá ser emanada por el j erarca del 
ente u órgano al que pertenezcan. 
Se deberá respetar el debido proceso 
mediante la apertura de un expediente que 
le de oportunidad suficiente de audiencia 
y defensa. En relac ión con los elementos 
que componen el debido proceso la Sala 
Constituc ional ha dicho: 

"... el derecho de defensa garantizado por 
el artículo 39 de la Constitución Política 
y p or consiguiente el principio del debido 
proceso, contenido en el artículo 41 de 
nuestra Carta Fundamental, o como 
suele llam ársele en doctrina, el principio 
de "bilateralidad de la audiencia" del 
"debido proceso legal " o "principio de 
contradicción " (...) se ha sintetizado así: 
a) Notificación al interesado del car ácter 
y fin es del procedimiento; b) Derecho de 
ser oído, y oportunidad del interesado 
para presentar los argumentos y producir 
las pruebas que entienda pertinentes; e) 
Oportunidad para el administrado de 
preparar su alegación, lo que incluye 
necesar iamenteelacceso a la inf ormación 



P ág 20 La Gaceta N° 236 - Viernes 8 de di ciembr e del 2006 

l' a los antecedentes administrativos, 3.2. I Susta nciación Elórgano co mpetente para sancionar al auditor 
'vinculados con la cuestión de que se 
trate, eh) Derecho del administ rado 
de hacerse representar y asesorar por 
abogados. técnicos y otras personas 
calificadas; d) Notificación adecuada de 
la decisión que dicta la Administración 
y de los motivos en que ella se fu nde y 
e) Derecho del interesado de recurrir la 
decisión dictada... " (Voto 649-98 de 4 de 
febrero de 1998). 

o subauditor internos (en adelante órgano 
decisor), pod rá tramitar el procedimiento 
administrativo o delega r sus instrucción a 
un órgano designado al efecto (en adelante: 
órgano director) . 
En el primer supuesto 'deberá dictar y 
notificar el acto de apertura del procedimien to 
cumpliendo con los requisitos que se 
expondrán más ade lante. 
En el segun do sup ues to deb erá nombrar a los 
integrantes del órgano dir ector y ordenar la 

De previo a emitir el acto fina l, 
drninistración deberá contar con 

la 
el 

instrucción del procedimiento . 
El acto mediante el cual se reali za la 

dictame n favorable de la Co ntraloría sustanciación y se designa el órgano director 

2.2 Respo nsa bi lidad 
G neral de la República. de berá con tener 

requ isitos: 
al menos los sig uientes 

por viola r el régi­ a) individualización de los presuntos 
men de inamo vili­ responsables; 
dad del auditor y 
ubauditor intern o La inobservancia del régimen de inamovilidad 

podrá orig inar responsab ilidad disc iplinaria 
(suspensión o destitu ción) o ivil (dalias y 
perjuicios causados al auditor o subauditor 
o a la Adminis trac ión) a los func ionarios 
infractore s, siempre que exista dolo o culpa 
grave en la comisión de la falta, entendiéndose 
estos últimos de la siguiente man era : 

b) 
e) 

d) 

e) 

hecho s investigados; 
eventual responsabil idad con indic aci ón 
de las no rmas que la sustentan; 
consecuencias en caso de determinarse 
la existencia de responsab ilidad 
adm inistrativa: 
referencia a las pruebas de cargo, 
las cuales deberán adjuntarse a la 
sustanciación para que el órgano director 
forme el e. pediente administrativo; 

Dolo: cuando exista deliberada voluntad f) nombre y li rma de los integr ante del 
de dañar: órgano dec isor. " 
Culpa: cuando medie negligencia, 
impericia o imprudencia. 
Culpa grave: descuido o desprecio de 

En caso de que la administración )1J. 
realizado una investigación preliminar, la 
motivación de la sustanciación podrá consistir 

las precauciones más elementales para en la referencia explícita e inequívoca del 
evitar un da ño o impedir un mal. informe que surja de dicha inve stig ación, 

2.3 ulidad de siempre y cuando és te cumpla con los 
l . nción requisitos ante s señalados y se acompañe 
di cip lina ri a El incumplimiento al régi men de inamovilidad 

puede causa r la nulidad absoluta ya sea de 
todo el procedimien to o de l acto sancionatorio 
de la suspensión o el despido irregular, según 
corresponda. Esa nulidad puede se r declarada 

3.2.2 Ac to de a pe r tura 

copia fiel y exacta del documento con 1 
sustanciación. 
El procedimiento ad ministrativo iniciará con 
el dict ado y no tificac ión del acto de apertura, 
el cua l contendrá al menos lo siguiente: 

por la Contra loría General de la Rep úbli ca de a) individualización del presun to 
co nform idad con la potestad anul ato ria que le 
otorga el artíc ulo 28 LOCGR. 
Asim ismo, podrá ser dec larada por la propia 
Administraci ón en caso de que la nulidad 
sea evidente y manifi esta (art . 173 LGAP) o 
por los Tri bunales de Jus ticia en el supuesto 
de que la nu lidad no tenga ese carácte r (art. 
183.3 LG AP). 
Se entiende por nul idad absoluta evid ente 
y manifiesta aqué lla que se descub re por la 
mera confrontac ión del acto administrativo 
con el ordenamiento jurídico, sin necesidad 
de acudir 1I ninguna interp retación, análisis 

b) 
c) 

d) 

e) 

f) 

responsable; 
hechos inv estigados; 
conside raciones fácti co j urídicas que 
sustentan la eventua l responsabilidad; 
consecuencias en caso de determ inarse 
la existencia de responsabilidad 
administrativa; 
referencia a las prue bas de cargo, las 
cuales deberán constar en e l expediente 
administra tivo ; 
con vocatoria a la comparecencia ora l 
y privada disp uesta en el artículo .1.7 
de la Ley General de la Administr 
Pública ; 

pro fundo, o estudio de expertos . g) derecho de defensa; 

3. REQ UISITOS DE FO RMA 
PREV10 FAVORABLE 

3.1 Órga no co mpe­
tente para sollcl­
tar el dictamen 

PARA GESTIONAR EL DICTAMEN h) 

i) 

j) 

advertencia para que la parte señale lugar 
para notifi caciones; 
recursos que caben contra el acto de 
apertura, p lazo para interponerlos y 
órganos encargados de reso l erlos; 
nombre '1 firma de los integrantes del 

favo r ab le La solicitud de dictamen favorable debe ser órgano dtre cto r. 
suscrita por el jerarc a del ente u órgano al cua l 
pertenece el aud itor o su bauditor int ernos. 
En caso de que se trate de un órgano 
colegiado, la solicitud podrá ser rem itida 

El acto de apertu ra debe elaborarse de 
forma tal que cump la con los principios de 
intimación e imputación que forman parte 
esencial de l debido proceso. 

por la sec retar ía de és te, haciendo referencia Intimación : cons iste en el acto procesal por 
expresa al acuerdo mediante el cu a se medio del cua l se pone en conocim iento de la 
resolvió re mitir la gesti ón. persona la acusación formal. La instrucción 

3.2 Proced imie nto de los cargos tiene que hacerse mediante una 
dministrativ o relación oportuna, expresa, precisa, clara 
an cionato r io D 

la 
previo a so licitar el dictamen favorable, 
Admi nistración deberá hab er formado 

y circunstanciada de los hechos que 
imputan y sus consecuencias . 

se le 

expediente en el cua l se le haya otorg ado al 
auditor o su bauditor internos oportun idad 
suficiente de audienc ia y defensa en su favor, 
entendiéndose por tal el cumplimien to de las 
normas y principio s que integran el debi do 
proceso. 
Para tales fectos , la administración deberá 
tramitar el procedimie nto admi nistrativo 3.2.3. Noti ficación del 

Imputación: es el de rech o a una acu saci ón 
formal, debe el juzgador individualizar 
al acusado, describir en detalle, en form a 
precisa y de manera clara el hecho que se le 
imputa. Debe tamb ién realizarse una clara 
cal ificación legal del hecho, estableciendo las 
bases j urídicas de la acus ación y la conc reta 
pretensión sancio natoria . 

ordinario regulado en el Capítulo Primero, 
Tit ulo Sexto del Libro Segundo de la Ley 

acto de apertura El acto de apertura deberá notificarse al 
aud itor o subaudi tor internos de conform idad 

General de la Administración Públ ica, el cual con lo dispuesto en el Capítu lo Primero, 
deberá cump lir. entre otros, con los siguientes T ítu lo Tercero de l Libro Segundo de la Ley 
eleme ntos que componen el debido proceso. General de la Administración Pública 

~-



La Ga ceta N° 236 - Viernes 8 de diciem bre del 2006	 Pág 21 

a) individualización del presunto 
responsable; 

b) d~scripc i ón . detallada, precisa, clara y 
cJr(:unst~nclada del hecho que se imputa; 

c)	 calificaci ónlegal del hecho, estableciendo 
las bases jurídicas de la acusación y la 
concreta pretensión sancionatoria. 

Lo anterior con el fin de que e l servidor 
investigado pueda defenderse del hecho 
quc. originaria la sanción y no de simples 
conjeturas o suposiciones y que en el 
pronunciamiento de fondo se dé una identidad 
entre lo intimado y lo resuelto. 
Conforme a lo anterior, al momento de 
conocer la gestión de dictamen favorable del 
artículo 15 de la Ley de rito, la Contraloria 
General de la República debe valorar si los 
hechos intimados en el acto de apertura se 
lograron demostrar con base en la prueba 
9ue obra en el expediente y si éstos son 
Imputables al servidor investigado. 
Aunado a ello se deberá acreditar que la 
comisión de dichos hechos constituyen justa 
causa para Imponer una sanción disciplinaria 
al auditor o subauditor internos por violación 
al ordenamiento jurídico. 

42	 Prescripción de 
la acción disci­
pli naria La Ley General de Control Interno dispone 

en su artículo 43 que la responsabilidad 
adm in i~trat iva de! funcionario público por las 
infracciones previstas en esta Ley, prescribirá 
según el artículo 71 de la Ley Orgánica de la 
Contrataría General de la República, el cual 
establece un plazo de prescripción de cinco 
años, contado a partir de: 

a)	 el acaecimiento del hecho irregular 
cuando éste sea notorio; 

b)	 a partir de la fecha en que el informe 
sobre la indagación o la auditoría se 
ponga en conocimiento del jerarca o el 
funcionario competente para dar inicio al 
procedimiento respectivo, en caso de que 
el hecho irregular no sea notorio. 

Cuando se trate de materia estrictamente del 
régimen laboral, porejemplo, llegadas tard ías, 
a.usencias injustificadas, la prescripción que 
nge es la del artículo 603 del Código de 
Trabajo. 

H.-Estos lineamientos son de acatamiento obligatorio para la 
Co n tralo ~~ General de la República y los entes y órganos sujetos a su 
fis~a h zaclon 't preva.lecerán .sobre c~al .quier disposición que en contrario 
emita la A.d!llIDlstraclón.. Su incumplimiento estará sujeto a las causales de 
responsabilidad establecidas en el capitulo V de la Ley General de Control 
Interno, N°.8292 del 31 de julio del 2002, publicada en La Gaceta N" 169 
del 4 de setlen:bre del ~002 y demás normativa aplicable. 

J1I .-Rige a partir de su publicación en el Diario Oficial La Gaceta. 

Publlquese.-Roclo Aguilar Montoya Contralora General de la 
República.-I vez.-C-156220.-(110184). ' 

R-CO-93-2006,-Contraloria General de la República.-Despacho 
de la Contralora General de la República, a las trece horas del diecisiete de 
noviembre del dos mil seis. 

Co ns iderando: 

I.-Que los artículos 183 y 184 de la Constitución Polltica de la 
Rep ú b~ica .de <;?sta Ri.c~ establecen a la Contraloría General de la República 
como instituci ón auxiliar de la Asamblea Legislativa en la vigilancia de 
la Hac.ienda Pública, y que el artículo 12 de su Ley Orgánica, N" 7428, 
la designa como organo rector del Sistema de Control y Fiscalización 
Supenores de la Hacienda Pública. 

I1.-Que los articulos 12, 24 Y 62 de esa Ley Orgánica confieren 
a I ~ . Contra~orla G eneral .facultades para emitir disposiciones, normas, 
políticas y directrices relativas al funcionamiento de las auditorlas internas 
y oríentadas al logro del objetivo del Sistema de Control y Fiscalización en 
cuanto a garantizar la legalidad y eficiencia de los controles internos y del 
manejo de los fondos públicos. 

1II.-Que el articulo 20 de la Ley General de Control Interno N° 
8292 del 31 de julio del 2002, establece la obligación que tiene cada ente 
u órgano de contar con una Auditoría Interna, con las salvedades previstas 
en esa norma. 

IY.-Que el articulo 21 de la Ley N° 8292 dispone que la auditoría 
interna es la actividad independiente, objetiva y asesora, que contribuye a 
que se alcancen los objetivos institucionales, mediante la práctica de un 
enfoque sistémico y profesional para evaluar y mejorar la efectividad de 
la adm i~ i strac ión .del riesgo, del control y de los procesos de dirección y 
proporcIOna a la CIUdadanía una garantla razonable de que la actuación del 
Jerarca y la del resto de la administración se ejecuta conforme al marco legal 
y técnico y a las prácticas sanas. 

La notificación deberá contener al menos 
el texto Integro del acto con indicación de 
los recursos procedentes, del órgano que 
los resolverá. de aquel ante el cual deben 
interponerse y del plazo para interponerlos. 

Contra el acto de apertura del procedimiento 
caben los recursos ordinarios de revocatoria 
y apelación, los cuales podrán interponerse 
dentro del plazo de veinticuatro horas 
contados a partir del día siguiente a la 
notificación del acto. 
El recurso de revocatoria será resuelto por el 
órgano director y el recurso de apelación por 
el órgano decisor. 

La citación a la comparecencia deberá 
hacerse con quince días de anticipación, los 
cuales deben entenderse como hábiles, de 
conformidad con el artículo 256 inciso 2 de la 
Ley General de la Administración Pública. 
La parte tendrá el derecho y la carga en la 
comparecencia de: 
a) ofrecer su prueba; 
b) obtener su admisión y trámite cuando sea 

pertinente y relevante; 
c) pedir confesión a la contraparte o 

testimonio a la Administración, preguntar 
y repreguntar a testigos y pelitos, suyos o 
de la contraparte; 

d) aclarar, ampliar o reformar su petición o 
defensa inicial; 

e) proponer alternativas y sus pruebas; y 
1) forrnular conclusiones de hecho y de 

derecho en cuanto a la prueba y resultados 
de la comparecencia. 

La comparecencia debe desarrollarse 
cumpliendo los principios de búsqueda de 
la verdad real y debido proceso, de manera 
tal que en ésta se adopten todas las medidas 
probatorias pertinentes o necesarias que 
sirvan para verificar de la forma mas fiel y 
completa posible, los hechos que motivarán 
el acto final. 
Asimismo, se deberá garantizar el ejercicio 
pleno del derecho de defensa del auditor y 
subauditor desarrollado en el articulo 3 17 de 
la Ley General de la Administración Pública. 

Terminada la comparecencia oral y privada 
o completadas las pruebas que estuvieren 
pendientes con posterioridad a ella, el órgano 
dec~s or podrá solicitar al órgano director 
un informe de los hechos que este último 
estima como demostrados y no demostrados, 
referenciando los folios que contienen los 
elementos de prueba respectivos. Además 
podrá solicitar sus conclusiones sobre los 
resultados de la investigación. 
Dicho informe no es vinculante para elórgano 
decisor y tampoco es requisito indispensable 
para solicitar el dictamen favorable de la 
Contraloría General de la República. 

La Administración deberá levantar un 
expediente administrativo completo, foliado 
y debidamente ordenado cronol ógicamente, 
en el que consten todas las actuaciones 
realizadasen el procedimiento administrativo, 
a fin de que la Contraloría General pueda 
pronunciarse sobre las cuestiones de forma y 
de fondo de la gestión. 
Cabe señalar que la existencia del expediente 
administrativo constituye un elemento 
esencial del debido proceso, por lo que el 
incumplimiento de ese requisito podría 
provocar la nulidad del procedimiento 
a~i nistrativo en el tanto produce inseguridad 
al interesado, a la Administración y a este 
órgano contralor sobre el contenido completo 
y veraz del expediente. 

4.	 REQUI ITOS DE FONDO PARA GESTIONAR EL OlCTAMEN 
PREVIO FAVORABLE 

4.1	 Verificación de la 
[us e usa qu e 
mo tiva 111 sanción 
dlsclplínar la Tal y como se señaló lineas atrás. el principio 

de imputación obliga a que en el acto de 
apertura del procedimiento se cumpla al 
menos con los siguientes requisitos: 

3.2.4 Recurso contra 
el acto de apertura 

3.2.5 Comparecencia 
oral y privada 

3.2.6 . Informe del 
órgano directo r 

3.3	 Expedí li le 
administrat ivo 

T
 



Pág 22	 La Gaceta N° 236 - Viernes 8 de diciemb re del 2006 

V.-Quc el artículo 23 de la Ley N° 8292, establece que la auditoría 
Interna se organizará y funcionará conforme lo disponga el auditor interno 
de conformidad con las disposiciones, normas, políticas y directrices que 
emita el órgano contralor y que cada auditoría dispondrá de un reglamento 
de organización y funcionamiento, el cual deberá ser aprobado por la 
Contraloria General de la República. 

VI.- Que el artículo 24 de la Ley N" 8292 establece que el auditor 
y ubauditor dependerán orgánicamente del máximo jerarca institucional y 
que te e t blecerá las regulaciones de tipo administrativo que les serán é 

aplicabl y que los demás funcionarios de la auditarla estarán suje tos a las 
disposiciones administrativas que se emitan para el resto del personal; así 
como qu esas regulaciones no deberán afectar negativamente la actividad 
de auditoría interna, la independencia funcional y de criterio del auditor y 
el subauditor interno y su personal, y que en caso de duda, la Contraloría 
General dispondrá lo correspondiente. 

Vfl.-Que en La Gaceta N" 14 del 21 de enero de 1988, se publicaron 
los lineamientos generales que deben observarse en la promulgación del 
reglamento de organización y funciones de las auditorías internas de las 
entidade y órganos sujetos a la fiscalización de la Contraloría General de 
la República. Por tanto: 

RESUELVE: 

1.	 Emitir las siguientes: 

DIRECTRICES GENERALES RELATIVAS AL REGLAMENTO
 
DE ORGANIZACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DE LAS
 

AUDITORÍAS INTERNAS DEL SECTOR PÚBLICO
 

D-2-2006-CO-D FOE-D AGJ 

l.	 A PECTOS GENERALES 

l. \ .	 Propósito de 
las directrices	 El propósito de las presentes directrices 

es establecer el marco básico que regula 
la obligación de cada auditoría interna de 
contar con un reglamento de organización 
y funcionamiento, acorde con la normativa 
que rige su actividad, de conformidad con lo 
dispuesto por el artículo23 de la Ley General 
de Control Interno (LGCI), particularmente 
que oriente a las auditorías internas en la 
confección de su propio reglamento. 
De igual forma establece el trámite que deben 
observar los entes u órganos sujetos a estas 
directrices para la aprobación correspondiente 
del jerarca y de la Contraloría General de la 
República de los reglamentos que emitan 
sobre esta materia. 
Asimismo, se establecen las directrices 
para que los entes y órganos establezcan 
en sus manuales de cargos y clases o de 
denominación similar, las funciones de los 
cargos de auditor y subauditor internos. 

1.2	 Ámbito de 
plicución	 Estas directrices son de carácter obligatorio 

para todos los entes y órganos sujetos a la 
Ley General de Control Interno, N° 8292. 

2.	 FORMULACiÓN, APROBACIÓN Y PROMULGACIÓN DEL 
RE LAMENTO DE ORGANIZACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DE 
LA. UDITORÍA INTERNA 

2.1.	 Obje to del regla­
mento de organi­
zación )' funcio­
uam iento de la 
audltorla interna Los reglamentos de organización y 

funcionamiento de la auditoría interna 
regularán aquellas medidas necesarias 
respecto de cómo debe organizarse y 
funcionar la auditarla interna, de manera 
que su accionar se oriente y se perciba como 
una actividad que en realidad coadyuve al 
éxito de la gestión institucional, en aras de 
la legalidad y efectividad en el manejo de los 
fondos públicos involucrados. 

2.2. Re ponsables de 
lu elaboración del 
reg lamento El reglamento de organización y 

funcionamiento de la auditarla interna debe 
ser confeccionado por el auditor interno, 
como titular de esa unidad y podrá contar 
con el apoyo de las unidades internas de cada 
Administración. 

2.3. pectos que deben 
con iderarse al 

confeccionar el 
re 'lamento Para efectos de la confección del reglamento 

de organización y funcionamiento de la 
auditoría interna, el auditor interno deberá 
considerar, al menos, los siguientes aspectos: 

2.3.1 Presenta ción	 En este apartado, entre Otros asuntos que 
se consideren pertinentes, se efectuará la 
presentación del documento, mediante 
un resumen ejecutivo del contenido del 
informe. 

2.3.2	 Sobre la organi­
zación de la au­
ditoría interna: 

a)	 Concepto de audito ría interna. En 
este aparte se contemplará lo relativo 
al concepto de la auditoría interna 
institucional, para ello se debe considerar 
al menos, lo siguiente: 

•	 El marco legal, reglamentario y técnico 
que regula el accionar de la auditoría 
interna, en especial el concepto 
funcional que enuncia el artículo 2 I la 
Ley General de Control Interno, en lo 
relativo al valor agregado que se espera 
de la actividad de auditoría interna 
respecto de los procesos de control. 
riesgos y dirección institucionales. 

•	 La obligación de que se establezcan y 
actualicen lavisión,misiónyprincipales 
políticas, que regirán el accionar de 
la auditoría interna. Así como los 
enunciados o códigos éticos que deben 
tener en cuenta los funcionarios de la 
auditoría al conducirse en sus dis ',s 
relaciones internas y externas. 1i 

b)	 Independencia y objetividad. En 
este apartado del reglamento se deben 
establecer las medidas atinentes a la 
independencia y objetividad teniéndose 
en cuenta, al menos: 

•	 Los impedimentos asociados a los 
deberes y prohibiciones contempladas 
en la Ley General de Control Interno 
y demás impedimentos del personal 
de la auditoría interna contemplados 
en el ordenamiento, como serían otras 
leyes y los reglamentos internos de la 
institución o similares. 
La obligación del auditor intemo de 
establecer medidas formales para 
controlar y administrar situaciones de 
impedimento que pudieran presentarse 
sobre hechos o actuaciones que 
pongan en duda o en peligro (de 
hecho o de apariencia) la objetividad e 
independencia de la auditoría interna. 

•	 Que la participación permanente 
del auditor interno en las sesio 'O') 

reuniones del jerarca no debe 
regla, salvo que la ley así lo establezca; 
también debe considerarse que cuando 
se requiera su participación en dichas 
sesiones o reuniones, su actuación ha 
de ser conforme a su responsabilidad 
de asesor,según la normativa y criterios 
establecidos por la Contraloría General 
al respecto. 

•	 El auditor y su personal no deben 
ser parte de grupos de trabajo o 
comisiones que ejerzan función propia 
de la administración activa. Cuando 
así lo solicite el jerarca, se debe tener 
en cuenta que su participación será 
exclusivamente en su función de 
asesor, en asuntos de su competencia y 
no podrá ser con carácter permanente. 
Lo anteríor, en resguardo de la 
independencia y objetividad de la 
auditarla interna. 

c)	 Ubicación y estructura organizatí va. 
En este punto del reglamento se debe 
mencionar la ubicación y la estructura 
organizativa de la auditoría interna 
dentro de la institución, particularmente 
en cuanto a: 

•	 Su roldeórganoasesorde muyalto nivel 
dentro de la estructura institucional y 
con dependencia orgánica del jerarca 
institucional. 

•	 La jo rnada laboral y plazo de 
nombramiento en ambos cargos. 

T
 



La Gaceta N° 236 - Viernes 8 de diciemb re de l 2006	 Pág 23 

La responsabil idad del audi torinternode 
disponer para su unidad una estructura 
organizativa concordante con la razón 
de ser y la normativa que regula la 
institución, a efecto de garantizar, 
entre otros, una administración eficaz, 
eficiente y económica de los recurs os 
asignados, así como la efectividad en 
el cumpl imiento de sus obligaciones 
legales y técnica s. 

o Dicha estructura organizativa debe 
ser enunciada expresamente en el 
reglamento , sin perju icio de que se 
establezca con mayor detall e y sea 
aprobada en documento separado. 

d)	 Del auditor y sub audltor internos. 
Respecto delauditory subau ditor internos , 
en el reglamento debe contemplarse al 
menos, que para su nombramiento se 
considerar á lo prev isto en el artículo 3 1de 
la LGCI y para su suspen sión o remoc ión. 
debe incluirse la referencia al artículo 
15 de la Ley Orgánica de la Contr aloría 
Gene ral de la República. asl como lo 
establecido por el órgano contra lor en la 
normativa orrespond iente . 
Además se debe rá cons iderar los 
s iguientes aspectos: 

o	 Amb os cargos deberán observar las 
res pectivas funciones establecidas en 
los manuales institucionales de cargos 
y clases o de denominación similar. 

o Amb os cargos deberá n obedecer 
a los requisitos establecidos por la 
Contraloría General de la República en 
la norm ativa correspondiente. 

o Al auditor interno le corresponderá la 
dirección superior y administ ración de 
la auditoría interna. Entre otras : 

l .	 Definir, estab lecer y mante ner 
actualizadas las políticas, 
procedimientos y prácticas 
requeridas por la auditoría interna 
para cumplir con sus compe tencias , 
onsiderando en cada caso lo 

relativo a los procesos de esa 
unidad. 

2.	 Definir, establecer y mante ner 
actualizadas las políticas, 
procedimientos y prácticas 
de administración, acceso y 
custodia de la docu mentación de 
la auditoría interna, en especial 
de la información relativa a los 
asuntos de carácter confidencial 
que estipulan los art ículos 6 de la 
LGCI y el 8 de la Ley Contra la 
Corrupción y el Enriquecimiento 
Ilíc ito en la Función Pública, 

3.	 Ma ntener actualizad o el reglamento 
de organ ización y funcionamiento 
de la audi toría interna, cumpl ir y 
hacer cumplir el reglamento. 

•	 El auditor interno debe presentar su 
plan de trabajo de conform idad con los 
lineamientos de la Contraloria General 
de la Repúbl ica y de proponer aljerarca 
oportun a y debidamen te justificados. 
los requerimientos de recursos para 
llevar adelante su plan, incluidas las 
necesidades administrativas de la 
unidad. 

o El auditor interno resp onderá por su 
gestión ante el jerarca y ante éste. 
presentará al meno s, el informe 
de labores previs to en la LGC!. Al 
subauditor interno le corresponderá 
apoyar al auditor interno en el descargo 
de sus funciones y lo sustituirá en 
sus ausencias temporales y deberá 
responder ante é l por su gestión, 

o El auditor interno podrá delegar en 
su personal sus funcio nes, utilizand o 
criterios de idoneidad y conforme 
lo establece la Ley General de 
Administración Pública. 

•	 El auditor y el subauditor internos 
deber án cUlllplifCOn~m:in y 'debido 
cuidado profes ional sus funcio nes , 

haciendo valer sus competencias con 
independencia funcional y de criterio, 
y serán vigilantes de que su personal 
responda de igual manera. 

o El auditor interno deberá establecer 
un prog rama de aseguramien to de la 
calidad para la auditoría interna. 

e)	 Del personal d e la auditor ía int ern a. En 
cuanto al personal de la auditoría interna 
se debe cons iderar, al menos, la potestad 
del auditor interno de: 

o Autorizar mov imientos de personal en 
la auditoría interna de conformidad con 
lo que esta blecen los art ículos 24 y 28 
de la Ley Gene ral de Control Interno y 
demás norm as aplicables. 

o	 Gestionar oportu namente lo relativo a 
las plazas vaca ntes de la unida d a su 
cargo. 

o Vigilar y tomar las deci siones que 
correspondan para que los funcionarios 
de la auditoría interna cumplan en 
el ejercicio de sus compe tencias, 
con la normativa j uríd ica y técnica 
pertinente, así como con las políticas, 
procedimientos, prácticas y demás 
disposiciones administrativas 
(institucionales y de la auditoría 
interna) que les sean aplicables, 

f)	 Ámbito de acción . En cuanto al ámbito 
de acció n se debe incluir en el reglamento, 
entre otros, lo relativo a: 

Que el ámbito de acció n está 
conforma do por la institución a 
la cual perte nece y por los entes u 
órganos púb licos y privados sujetos 
a la com petencia institucional de la 
auditoría interna . 

o La obligación del auditor interno de 
definir y manten er actua lizado, en 
el instrumento que corres ponda, los 
órganos y entes sujetos al ámbito de 
acción de la auditoría interna, con 
fundamento en lo est ipu lado en el 
articulo 22, inciso a), de la LGCI. 

g)	 Relaciones y coordinaciones. Entre 
otras medidas, en el reglamento se deben 
considerar las re lativas a: 

•	 La obligación de l auditor interno de 
estab lecer y regular a lo interno de la 
auditoría, las pautas principales sobre 
las relaciones y coordinaciones de 
los funciona rios de su unidad con los 
auditados. 

•	 La facultad del auditor interno de 
proveer e intercambiar información 
con la Contraloría General de la 
Repúbl ica, así como con otros entes 
y órganos de control que conforme a 
la ley correspondan '1 en el ámbito de 
sus competencias. Sin perju icio de la 
coordinación interna que al respecto 
deba darse, sin que ello implique 
limitación para la efectiva actuaci ón 
de la aud itoría intern a, 

o	 El establecimien to de los meca nismos 
de coordinación necesarios para 
que el responsable del control del 
presupuesto in titucional man tenga un 
registro separad del monto asignado 
y aprobado a la aud itoría interna, 
detallado por objeto del gasto, de 
manera que se controlen la ejecución 
y las modificacione s de Jos recursos 
presupuestados para esa unida d. 
La ob ligación de la asesorla legal de 
la institució n de hrindar el oportuno 
y efectivo servicio mediante los 
estudios j urídicos que requiera la 
auditoría interna, a fin de establecer 
adecuadamente su ámbito de acc ión 
y aten der sus necesidades de orden 
jurídico, conforme lo estipula el 
artícu lo 33, inciso e), de la LGC!. 

•	 La incorp oración de profes iona les 
o técnicos de diferentes disciplinas, 
funcionarios o no de la institución. 
para que lleven a cabo labores de su 
especialidad.ea .apoyo a las auditorías 
que realice la auditorla interna . 

T TI 



Pág 24	 La G aceta N" 236 - Viernes 8 de diciembre del 2006 

2.3.3	 spectos sobre el 
funcionamien to de 
la aud itor ía Interna 

a) 

b) 

e) 

d) 

2.3 4	 Aspectos sobre 
di posiciones 
fina les de la 
re glamentación 

a) 

Compe tencias de la a uditorla interna. 
Las competencias de la audi toría interna 
se regulan fundamentalme nte por la 
Ley General de Control Interno, la Ley 
Orgánica de la Con traloría General de 
la República, y se co mple men ta con la 
demás normativa lega l, reglamentaria y 
técnica aplicable . 
El auditor deberá en listar toda aque lla 
normativa que le asigna com petencias 
a la auditoría interna , de manera que el 
fundamento de su competencia general 
esté expresamente co ntem plada en este 
aparte, como respa ldo de su actuación 
yeco del principio de legali dad. Al 
respecto, debe preverse lo dispuesto en el 
litera l i. del articulo 22 de la LGC I. 
Deberes de la auditorla interna . 
En cuanto a los deb eres del auditor y 
ubauditor inte rnos y de l personal de 

la auditoría interna, en el reglamen to 
debe	 hacerse referencia a los deberes 
con tenidos en el art ícu lo 32 de LGCI, 
asl corno a otros deberes asignados por 
el marco jurídico y técn ico aplicable, 
para lo cua l es pertinente que el aud itor 
considere las leye s, reglamentos, 
directrices, disposiciones refe rente a 
su ámbito de acción, inc luidos los de la 
Co ntralorla General, demás institu ciones 
de control y fiscalización competentes . 
Potestades de la auditoría interna. 
Sobre las potesta des del auditor y 
subauditor internos y del personal de 
la auditoría interna, en el reg lamento 
debe hacerse referencia a las pote stades 
contenidas en el artic ulo 33 de la LGCI. 
Otros aspectos relativos al 
funcion a miento de la auditoría 
interna . Se deberán considerar también 
todos aquellos necesari os para el efectivo 
funcionamiento de la actividad de 
auditoría interna, en tre otros: 

•	 Lo relativo a los servicios de auditarla y 
preventivos que se considere necesario 
y prudente. 

•	 Los referentes al procesamiento de la 
info rmación, com o: las cual idades de 
la información, análisis y evaluación, 
registros ,acceso, custodia y supervisión 
del trabajo. 

•	 Lo que concierne al proceso de 
comunicación de resultados (in formes 
de con trol inte rno, Relac iones de 
Hechos, oficio s pro ducto de los 
servicios preventivos u otros.). 
Aspectos a considerar en materia 
de adm isib ilidad de den uncias para 
su atención po r parte de la auditoría 
interna. 

•	 Aspectos relev antes sob re el 
seguimiento de recomendaciones, 
observaciones y demás resul tantes de 
su gestión. 

•	 Aspectos relevantes sobre el 
seguimiento de recom endaciones y 
de disposiciones emitidas por órganos 
externos de fiscalización y control, 
cuando sean de su conocim iento. 

De rog a toria . En caso de que proceda, 
en este aparte se deb e señalar que se 
de roga el reglamento de organización 
y funciones de la auditorí a inte rna, 
que	 fue promulgado con base en los 
" Lineamientos generales que deben 
observarse en la pro mulgación del 
reglamento de orga nización y funcion es 
de las auditorías internas de las entidades 
y órganos sujetos a la fiscalización de la 
Contra loría General de la República", 
publicados en La Gacela N° 14 del 21 de 
-enero de-I-988. 

2.4.	 Trámite para la 
aprobación inter­
na del reglamento 

2.5 .	 Disc r epancias 
en tr e auditor y 
j erarca sobre el 
contenido del r e­
glamento y su s 
modi ficaciones 

2.6.	 Aprobación del 
reglame nto por 
pa rte de la Con­
tr alorí a General 
de la R ep ública 

2.7.	 Promulgación y 
di vulgación del 
r eglamento 

2.8.	 Mo dificaciones 
al reglament o 

b) Vigencia . En este aparte se indicará que el 
reg lamento rige a partir de su publicación 
en el Diario Ofic ial La Gaceta. 

c) Tr ansitor ios. En caso de que la v igencia 
de a lguna norma del reg lamen to se 
encuentre sujeta al cumplimie nto de 
alguna condició n interna, se deberá 
procurar que se regu le su aplicación 
mediante Transi torios. 

El audit or interno debe somete r el proyecto de 
reglamento de org anización y func ionamiento 
de la audito ría interna a conocimien to y a la 
apro bación de l j erarca , quien tendrá treinta 
dlas hábiles para reso lver esa ges tión . 

En cas o de susc itarse alg una divergencia 
de cri terio, entre el auditor interno y el 
j erarca sobre el contenido del proyecto de 
reglamento de organización y func ionamiento 
de la auditoría interna, deben pro curar llegar 
a un acuerdo satisfactorio . No obstante, 
si prevaleciera alguna duda al respe > y 
se trata ra de asp ectos relacionados e :j 
organizac ión, se resol verá consideran én 
su aplic ació n las norm as inte rnas que regu lan 
esa materia para cada ente u órgano. Si la 
discrepancia se refiere a aspectos func ionales, 
de previo a la aprobación se planteará una 
consulta a la Co ntra loría Gen eral, la que 
dispondrá lo que proceda. 
Una vez resuelta cualquier discrepancia, el 
jera rca deberá aprobar el reglamento. 

Una vez aprob ado por el jerarca el 
reglamento, el auditor interno contará con un 
plazo de quince dlas háb iles para presentar 
a la Contrat a ría General de la República esa 
normativa para su aprobación. 
La aprobaci ón del órgan o contralor, se 
otorgará con base en una certific ac ión 
que presente el auditor interno indicando 
que el documento apro bado por el je rarca 
cumple con las presentes directrir 
demás norm ativa aplicable, junto con 
certificada del reglamento aprobado. Lo 
anterior, sin demérito de la fisca lización 
posterior que correspon da. 
Para esta aprobac ión la Con traloría General 
contará con un plazo de trein ta días hábiles. 

El reglamento de organización y 
funcionamiento de las auditorías internas 
aprobado por la Contraloría General de la 
República se deberá publicar en el Diario 
Oficial La Gacela. Además, la administración 
y la auditarl a interna lo deben divulgar en el 
ámbito instituc ional. 

Para la debida actual ización de l reglamento de 
organización y funcio namiento de la auditoría 
interna, el audi tor interno y el jerarca podrán 
proponer las modifi caciones que estimen 
necesarias. Sobre esas modi ficaci ones una 
vez aprobadas por el jerarca, el auditor deberá 
presentar a la Contra loría una certificación de 
que lo apro bado cumple con las presentes 
directri ces y demás normativa aplicable. 
con base en esa certificac ión se otorgará la 
apro bación del órgan o con tra lor, para que se 
proceda con la publicación en La Gacela. En 
caso de producirse algu na discrepancia entre 
el jerarca y el auditor interno se procederá de 
acuerdo con el pun to 2.5 de estas directrices. 

n 1 



La Gaceta N" 236 - Viernes 8 de diciembre del 2006	 Pág 25 

3.	 ESTABLECIMIENTO DE LAS FUNCIONES PARA LOS CARGOS 
DEAUDITOR YSUBAUDITOR INT ERNOS EN LOS RESPECTIVOS 
MANUALES INSTITUCION ALE S 

3. l .	 Aj u t al manual 
institucional de 
carg y clases En el manual insti tucional de cargos y clases 

o de denominación simil ar, la administración 
activa debe definir las funciones 
correspondientes a los cargos de auditor y 
subauditor internos, de conformidad con lo 
esta blecido sobre el particular en la presente 
norma tiva, así como los requisitos de esos 
carg os, según lo disp uesto en los lineamientos 
que al respecto emita la Contralorla General 
de la República. 

3.2.	 Rela ción jerár­
qu ic del audito r 
yel ub au ditor 
interno El auditor y el subauditor internos serán 

nom brados por el jerarca , el cua l debe 
esta blecer las regulacion es admini strativas 
apli cables a los puestos corre spondientes, de 
con formidad con la legislación vigente. 
El auditor y el subaud itor dependerán 
jerárqu icamente del máximo jerarca, sin 
demérito de su independencia func ional. 
Esta relaci ón deberá ser contemplada en 
la definición de los puestos en el manual 
inst itucional de cargos y clases. 

3.3. .Fu n ion de los 
ca rg de a uditor 
y sub udltor 
Interno En el es tablecimiento de las funcion es de los 

cargos de auditor y suba uditor internos se 
debe rán contemplar, al menos, los sigu iente s 
a pectos: 
a)	 Naturaleza de los puestos. Los puestos 

de auditor y subauditor internos tienen 
un carácter estratégico, en consecuencia, 
quienes los ocupen deberán llevar a cabo 
funciones de planeación, organización, 
dirección, supervi sión, coordinación y de 
control propias de los procesos técnicos y 
administrativos de la aud itoría intern a. 

b)	 Perfil de relaciones . El audi tor y 
subauditor debe n posee r cualidades que 
les permitan relacionarse de manera 
apropiada con diversas instancias dentro 
de la organización y fuera de ella en los 
casos que se considere nece sario , a fin 
de que tales interacciones sucedan de 
forma armoniosa y respetuosa, resulten 
efectivas, agre guen valor a los proceso s 
institucionales y contrib uyan a satis facer 
las necesidades que, en materia de su 
competencia se present en. 

c)	 Marco referencial de dese mpeño. Serán 
los encargados de la auditoría interna 
de la institución y son los respon sables 
finales de l logro de los obj etivos de la 
unidad, por lo que re~ uieren compromiso 
con las polí ticas y directri ces emanad as 
del nivel superi or, y lealtad absoluta hacia 
la institución y sus valores. 

d)	 Co mp etencias. Se deben estab lecer con 
base en el artículo 22 de la Ley General 
de Control Interno, N° 8292, con los 
ajustes que procedan . 

e)	 Otras a tri buciones. Adic ionalmen te, se 
debe considerar las siguientes funciones : 

•	 Admini strar en forma efectiva los 
recursos financieros, material es, 
humanos y tecno lógicos en función de 
los obj etivos institucionales. 

•	 Presentar un informe de fin de gestión, 
de acuerdo con las directrices emitid as 
por la Contrato ría General de la 
República y, cuando proceda, por la 
adm inistración activa . 

4.	 OBLIGATORIEDADDELAS DIRECTRICESYRESPONSABILIDAD 
ANTE EL INCUMPLIMIENTO 

4. I.	 O bllga toríedad 
de la	 di rec trices La pre ente normativa es de acatamiento 

obl igatorio para la Contra loría Genera l de 
la República y los entes y órganos sujetos a 
la Ley General de Control Interno, W 8292, 
y prevalecerá sob re cualquier disposic ión 
en contrario que hayan emitido o emitan la 
adm inistra ción, la audi torla interna u otras 
instituciones de control. 

4.2.	 Responsabilidades 
por incump limien­
to de lasdirectrices Los je rarcas y aud itores internos será n 

respon sable s del efectivo cumplimiento de 
estas d irectrices, en lo que les corresponda. El 
incumplimiento inj ustificado de la presente 
norma tiva será causal de responsa bilidad 
conforme al capftulo V de la Ley General de 
Con trol Intern o, W 8292. 

ll .-Las prese ntes directrices derogan los " Lineamientos generales 
que deben observarse en la promulgación del reglamento de organizac ión 
y funciones de las unidades de auditorla interna de las entidades y órganos 
suje tos a la fiscalización de la Contraloría General de la República" , 
publicados en La Gacela N° 14 del 2 1 de enero de 1988 . 

III.-Desde la entrada en vigenci a de estas directrices, las entes 
u órganos a los que les resul ten aplicables conta rán con tres meses 
para implementar los ajustes que procedan a los respectivos manu ales 
institucionales de cargo s y clases o de denominación s imilar, para 
el establecimiento de la descripción de las funci ones y requisitos 
correspondient es a los cargos de audi tor y subauditor internos. 

N .-Desde la entra da en vigencia de esta normat iva, aquellas 
auditorlas internas que no cuenten con un reglamento de organización y 
funcionam iento dispondrán de seis meses para someter la propuesta de ese 
reglamento a la aprobación del jerarca y, posteri ormente, para realizar las 
gesti ones correspondientes ante la Contraloría Gene ral de la Repúb lica. 
conforme a lo dispuesto en estas directrices. 

Aquellas unidades que, a la fecha de entr ada en vigencia de estas 
directrices cuenten con un reglamento de organ ización y funcionamiento, 
deberán verificar el cumplimiento de lo regulado en este cuerpo no rmativo. 
Si determinan que el reglamento no cumple cabalmente los requisitos 
mín imos aquí establec idos , deberá n realizar los ajustes pertinentes y 
someter el regl amento modificad o a la aprobación delje rarca y luego de esta 
Con traloria General , observa ndo el trámite señalado en este documento. 

Y.- Tratándose de entes y órganos que al momento de la public ación 
de estas direc trices no cuenten con un titula r en su auditoría interna, el plazo 
de seis meses dispuesto en el primer párrafo del punto anterior come nzará 
a regir a partir del nombramiento de dicho titular. Para las instituci ones que 
en el futuro constituyan una auditorla interna, el auditor interno cont ará 
con un plazo de nueve meses para someter la propuesta de Reglamen to a la 
ap robación del jerarca. 

VI.-Estas directrices se mantendrán disponib les en las oficinas de 
la Contraloría General de la Repúblic a y en su sitio de Internet www.cgr. 
go. cr, 

VII.-Rige a partir de su publicación en el Diari o Oficial La 
Gacela. 

Publíqu ese.-Rocío Aguilar Montoya, Contralora General de la 
Rep ública.-I vez.-C-265120.- ( 11O185). 

R-CO- 94-2006 .-Contralorla Gen era l de la República.-Despacho 
de la Contralora General de la República, a tas trece horas con treinta 
minutos del diecisiete de noviembre del dos mil seis. 

Co nsi derando: 

l.-Que los art lculos 183 y 184 de la Constitución Política de la 
República de Costa Rica esta blecen a la Contralorla Gen eral de la Repu blica 
como institución auxiliar de la Asamblea Legislativa en la vigilancia de la 
Hac ienda Pub lica, y que el artículo 12 de su Ley Orgánica, W 7428 del 7 
de setiembre de 1994 y sus reformas, la designa como órgano rector de l 
ordenamiento de control y fiscali zación superiores de la Hacienda Púb lica . 

II.-Que en virtud de ta l cond ición, los artí culo s 12 y 24 de la Ley W 
7428 mencionada, y los artí culos 3°, 4° Y23 de la Ley General de Control 
Interno, W 8292 del 3 1 de julio del 2002, confieren a la Contraloría General 
facultades para emitir disp osiciones, normas, políticas y directrices que 
coadyu ven a gara ntizar la legalidad y eficiencia de [os controles intern os y 
del manejo de los fondos públicos (articulo I I de la Ley N° 7428). 

IlI .-Que los proce sos de auditoría ejercidos por la Contraloría 
Gen eral de la República, los auditores internos y externos y otros órganos 
de contro l, son parte fundamental del contro l y fisca lización superiores de 
la Hacienda Púb lica y deben estar orientados a garantizar la efectividad del 
manejo de los fondos públicos, a colaborar en la reducción de los riesgos 
institucionales. a procurar una gara ntía razonable de que la actuación del 
jerarca, de los titulares subo rd inados y del resto del person al se ejecuta de 
conformi dad con sana s prác ticas y con el marco legal y técni co vigente, y a 
contribuir al cumplimiento por parte de la Administración de su oblig ación 
constitucional de rendir cuentas. 

IY.-Que el rt ículo 2 1 de la Ley N° 7428 le confiere a la Contraloría 
General de la República la potestad de realizar auditorías financi eras, 
ope rativas y de carácter especia l en los suj etos pasivos. 

Y.-Que de conformidad con el art ículo 27 de la Ley W 7428, la 
Contraloría General de la Repúbl ica podrá supervisar las auditorías externas 
que los sujetos pas ivos con traten, ya sea por su propia deci sión o por una 
orde n del órgano contrator. 

VI.-Que la Junta Directi va del Colegio de Contadores Públicos de 
Costa Rica, en la sesi ónN" 40-2005 celebrada el 14 de novie mbre del 2005, 
dispuso ratificar la adopción de las Normas Internacionales de Aud itoría 
(NIA) y sus respectivas Declaraciones -adopción acordada en novie mbre de 
1998- como base para el desarro llo de los trabajos d audito ría y serv icios 
relacionados. Algunas de esas normas contienen una secc ión den omin ada 
Perspec tiva del Sector Público, y cuando una norma no incorpora esa 
sección , su contenido será aplicable al secto r público en todos sus aspectos 
sustanciales; en consecuencia, las NIA constituyen un marco normativo de 
referencia apl icabl e a la auditoría en el sec tor públi co. 



Pág 26	 La Gaceta N° 236 - Vier nes 8 de diciemb re del 2006 

VII.-Que el 3 I de mayo de 1982 se promulgó el "Manual so bre 
normas técnic as de auditoría para la Contrata ría General de la República y 
las entidad s y órganos sujetos a u fiscalización" . que contiene un conjunto 
de normas general s de carácter administrativo y re ferentes al personal de 
auditorí , a la ejecución del trabajo y al informe. las cuales es necesario 
actua lizar conforme a los cambios acaecidos en el marc o normativo 
relacionado con las materias de control interno y de auditoría. Por tanto: 

RESUELVE: 

Artí culo 1°-Aprobar el documento denominado "Manual de Normas 
Gene rale de Auditoría para el Sector Púb lico", considerando la importanc ia 
de la norma tiva por em itir en cuanto esta blece estándares mínimos para el 
ejerci ci d I proceso de aud itoría de manera uni forme. competente, íntegra. 
obje tiva e independiente, el cual está estruc turad o de la s iguien te man era: 

Pre ent ción 
Int rod ucción 

Capitulo I ur mas person ales 

101 ompetencia y peric ia profesiona l 
102.	 Debido cuidado profesional 
103.	 Naturaleza confidencial y discreció n sobre el trabajo 
104.	 Independencia y objetividad 
105.	 Impedimentos a la independencia y objet ividad 
106.	 Ética profesional 
107.	 Educac ión profe iona l continua 

Capítulo 11 Normas generales relativas al trabajo de auditorla 
en el sector púb lico 

20 1. Administración de la audi toría 
202 Etapas del proce o de aud itoría 
203 .	 Planificac ión de la auditarl a 
204. Examen 
205 Comunicación de resu ltados 
206 .	 Segu imien to de dispos iciones o recomendaciones 
207.	 Evidencia de audito ría 
208.	 Documentación de la auditoría 
209 .	 Archivo permanente 
2 10.	 Calidad en la auditoría 

Capitulo 111 or ma s generales sobre auditoría financiera 

30 1. Planificació n 
302 .. Alcance de la audi torla 
303.	 Cri terios de evaluación 
304 .	 Materialidad 
305.	 Evaluación del riesgo de auditarla 
306 . Aseve raciones 
307 Ev idencia 
308.	 Co municación de resultados 

Ca p ítul o IV ar mas gene ra les obre auditoría operativa 

40 1.	 Plani ficación 
402 .	 Alcance de la auditoría 
403 .	 Criterios de eva luación 
404 .	 Evidencia 
405.	 Comunicac ión de resultados 

Ca p itu lo V	 Nor mas generale sobre auditoría d e carácter 
e pecial 

SOl	 Origen de la auditoría de carácter es pecia l 
502.	 Plani ficación 
503 .	 Criterios de evaluación 
504.	 Evidencia 
505.	 Comunicac ión de resultados 
506.	 Resguard o de la confidencialidad de la información 

Gl osario 

Articulo 2°-Promulgar el " Manual de Normas Generales de 
Audito ría para el Sector Público", N" M-2-2006-CO-DFOE. que establece 
una base norma tiva común y actual izada para el eje rcicio en nuestro país de la 
auditoría en el ector público, con el propósi to de promover un mejoramiento 
del proc o de auditoría en ese ámbito y asegurar razonablemente la cal idad 
de los procesos y productos de dichas auditorías . 

Articulo 3°-Establecer que el " Manual de Normas Generales 
de Audi toría para el Sector Público" , es de acatam iento obl igatorio para 
la Con traloría General de la República, las aud ita rlas internas del sector 
público, lo entes y órganos de control, los sujetos componen tes de la 
Hacienda Públi ca y los profesionales autorizados -de forma unipersonal 
u organizados por med io de despachos o firmas de auditoría- cuando 
actúan en 1 bares de audi toría en I sector público, por lo que este Manual 
debe rá prevalecer sobre cualquier disposición que en contrario emitan las 
auditarla internas y la Administración activa, pud iendo su incumplimiento 
injustificado dar lugar a lo disp uesto en el capítulo V de la Ley General de 
Contro l Interno, N" 8292. 

. culo 4°-Mantener disponible el "Manual de Normas Generales 
de Audita rla para el Sector Público" en el sitio en Internet www.cgr.go.cr de 
la Contraloría Genera l de la República. 

Articulo 50-Informar el deber de las organ izac iones de auditorla y 
de las dministrac iones en lo que les corresponda , de diseñar y comenzar 
a impl mar las medidas y los mecanismos que estimen necesarios, con el 
fin de poner en práctica lo regu lado en esa normativa a más tardar un año 
después d u entrada en vigencia. 

Art ículo 6°-Derogar el "Manual sobre Normas Técnicas de 
Auditoría para la Con tralorla General de [a Repúblic a y las entidades y 
órgan os suj etos a su fiscal izaci ón", publicado en La Gaceta N" 104 del 31 
de mayo de 1982. 

Artículo 7°-Comunicar que el "Manual de Normas Generales de 
Aud itoría para el Sect or Público" entrará a regir partir del 15 de enero del 
2007. 

Publlquese.-Rod o Aguilar Montoya , Contralora Gen eral de la 
Rep ública.-I vez.-C-643 70 .-{ILOI86). 

CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA 

LICITACIONES 
HAC IENDA 

LICITA CIÓN PÚBLICA 2006LN-000097- 13402 

Servicios de seg uridad y vigilancia de las oficinas 
de las administraciones tributar ias 

La Proveeduría de este Ministerio recib irá ofertas hasta las 9:00 
horas del d ía 2 1 de diciembre del 2006, para la contratació n de servicios de 
seguridad y vigilancia de las oficinas de las administraciones tribu tarias. El 
interesado tiene el cart el a su disposición en el Sistema CompraRed en forma 
gratuita, en la dirección https://www.hacienda.go.cr/comprared de Internet 
a partir de esta fecha o podrá obtenerlo en la recepción de la Proveeduría 
Institucional. Puede traer dispositivo de respaldo dig ital (Dis quett e, CD o 
Llave USB). . ' 

El interesado que lo dese e en forma impresa podrá obtenerlo Ji· 
al depósito de la suma exacta de ~2 .400,00 (dos mil cuatrocientos colones) 
sin ningún tipo de descuen to, mediante un entero a favor del Gobierno de 
Costa Rica, emitido por cua lquier Banco del Sistema Bancario Nacional , e l 
cual deberá presentarlo en la recepción de ofertas para reti rarlo , la recepc ión 
se encu entra ubicada en el Centro Comercial Urgellés y Peñón , Call e 
Morenos, Sabana Sur. 

La forma de pago es Usual de Gob ierno , de con formidad con la 
Resolución W 770-2006, de l M inisterio de Hacienda de las nueve horas 
del veintiocho de abril del dos mil seis . publicada en e l Diari o Oficia l La 
Gacela N° 104 de l 31 de mayo de l 2006 . 

San José. 1" de diciembre del 2006 .- Proveeduría.-0lman 
Sanlee Chacón, Proveedor.-I vez.-(Solici tud N" 26437).- C- 13220.­
( 110688). 

BANCO POPULAR Y DE DESARROLLO COMUNAL 

LICITACIÓN PÚB LICA N° 2006LN-000068-PCAD 

Compra de mobilia r io (m od ali dad justo a tiempo) 

El Proceso de Cont ratación Administrativa del Banco Popular y 
de Desarrollo Comunal, los invita a part icipar en la Licitación Pública N° 
2006LN-000068-PCAD. La apertura de ofertas se realízará en sus oficinas 
ubicadas en el sexto piso de la sede central, avenidas 2 y 4. calle 1, l~s 
10:00 horas del día 9 de enero del 2007. 

Las especificaciones, condiciones generales y especiales p an 
retirarse en nuestras oficinas ubicadas en el sexto piso de la sede central , 
avenidas 2 y 4, calle 1, en el hora rio de lunes a viernes de las 8: 15 a. m., 
a las 4:00 p. m., previa cancelación del cartel en las cajas Nos . 12 y 13, 
ubicadas en el primer piso del edificio metropolitano. Con un horario de 
lunes a sábado de 8: 15 a. m., a 12:00 m. d., y de 1:00 p. m., a 7:00 p. m. 
Valor del cartel ~2 . 500,OO (dos mil quini entos colones con 00/100). 

San José, S de diciembre del 2006.-Proceso de Con tratación 
Administrativa.-Lic. Ana Victoria Monge Bolaños , Coordinadora .- I 
vez.-(110560). 

CAJ A COSTARRICENSE DEL SEGURO SOCIAL 

HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS
 
ÁREA DE GESTIÓN DE BrENES Y SERVI CIOS
 

LICITACIÓN PÚB LICA 2006-LN -000004-2102
 

Equipo desca rtab le para transfus ión de
 
solucion es por bomba de Infu sión
 

La Subárea de Contratación Administra tiva del Hospital San Juan de 
Dios, Ics informa a todos los potenciales oferentes que recibirá oferta s por 
escr ito en original y sobre cerrado hasta el día 20 de dici embre del 2006, a 
las 9:00 horas para la adquisición de lo sigui ente: 

Objeto: equipo dcscartable para transfusión de soluciones por bom ba 
de infusión. 

Rigen las notas generales abril 2006', asl como los componentes 
para efectos de formar contrato y las especificaciones técnicas para este 
concurso, que estarán a la venta en nuestra oficina Area de Gestión de 
Bienes y Servicios del Hospital San Juan de Dios. 

San Jos é. 5 de diciembre del 2006.- Subárea de Contratación 
Administrativa.- Lic. Marvin Solano Solano, Jefe.- l vez.-(110533). 

1
 


